
  

 

Facultad de Ciencias Químicas 

Carrera de Ingeniería Ambiental  

 Carrera de Ingeniería Química 

 

“Desempeño de floculadores tubulares usando policloruro de aluminio como 

coagulante en la potabilización del agua” 

Trabajo de titulación previo a la obtención 

del título de Ingeniero Ambiental / Ingeniero 

Químico. 

Autores: 

Bustamante Peralta Jorge Sebastián 

CI: 0301967683 

Correo electrónico: jorge_14j@hotmail.com 

Gómez García Natasha Estefanía 

CI:0107190381 

Correo electrónico: gomeznatasha917@gmail.com 

Director:  

Ing. Fausto Fernando García Ávila, PhD 

CI:0301454617 

Cuenca-Ecuador 

21 de octubre de 2022 



 

                                             
[...]
agregados primarios es decir las partículas más pequeñas pueden tardar hasta las 

8 horas en sedimentarse (Bouyer et al., 2005).  

Los sedimentadores de alta tasa son tanques con una profundidad aproximada de 

3.2m (Arboleda, 2000), con módulos instalados en toda su área, pueden ser placas 

onduladas o de otras formas y con un tiempo de retención relativamente corto al 

convencional. Los sedimentadores de alta tasa de flujo ascendente presentan 

módulos cuyos conductos estén dispuestos con un ángulo de 45º o mayor, para que 

el flóculo puede caer verticalmente a la zona de lodos o adherirse a las paredes 

interiores de la estructura. Para este tipo de sedimentadores el mantenimiento tiene 

que realizar periódicamente debido a que se satura en cortos periodos de tiempo 

(CINARA, 1991).          

2.3.5 Teoría de la filtración  

Es el último proceso de separación sólido-líquido en la potabilización del agua (Jiao 

et al., 2017), es decir, las sustancias húmicas, partículas coloidales, presentes en la 

suspensión acuosa se separan mediante un medio poroso, permitiendo el paso del 

fluido y reteniendo así las partículas sólidas. 

Para la eficiencia de la remoción de las partículas en suspensión se necesita de 

ciertos mecanismos de filtración. Entre ellos como menciona L.Cleasby & 

S.Logsdon (1999) se puede dar por dos mecanismos, el primero de transporte, ya 

que los sólidos por remover son transportados desde la suspensión a la superficie 

de los granos del medio poroso, entre ellas está el cribado para remover algunos 

sólidos si las partículas son más grandes que los poros del medio y otros 

mecanismos como sedimentación, difusión, impacto inercial. El segundo 

mecanismo es de adherencia debido a que, los sólidos por remover permanecen 

adheridas a los granos del medio poroso gracias a las fuerzas de Van der Waals 



 

                                             

 

Bustamante Peralta Jorge Sebastián                                                              

Gómez García Natasha Estefanía                                                                  40 

que dan resultado a una fuerza de atracción neta ocurriendo la unión de los sólidos 

por remover a la superficie del grano del medio poroso. 

Un filtro rápido se caracteriza por tener velocidades altas de 120 a 360 m3/m2 día 

(Arboleda, 2000). Entre estos filtros rápidos los más comunes son los de arena, este 

filtro puede ser un tanque a presión o estar abierto a la atmósfera y está constituido 

de una capa de arena de tamaño efectivo entre 0.4-1.2 mm (Córdoba & Dueñas, 

2016).  El medio filtrante puede tener un espesor entre 45.7 y 76.2 cm, está 

soportado sobre un sistema de desagüe inferior que recoge el agua filtrada y 

distribuye el agua de retrolavado en sentido ascendente (Weber, 1979).  

2.4 Estado de arte 

2.4.1 Estudios sobre floculadores tubulares de flujo horizontal  

• De acuerdo con un estudio realizado en una planta de tratamiento para aguas 

residuales en el procesamiento de subproductos avícolas de Bogotá, se 

implementó un sistema de floculación tubular horizontal con flotación. Esto 

como uno de los medios más efectivos para la separación de aceites y grasas 

de las aguas, mediante la separación líquido-sólido. Este sistema consistió 

en introducir el agua residual en un tanque de retención cerrado, en el cual 

el flotador por aire disuelto contenía un tubo floculador horizontal donde se 

preparó la reacción de coagulantes y floculantes. Estos favorecieron a la 

formación de flocs en tubos de PVC, las corrientes de aguas residuales que 

pasa por los tubos está saturada con aire a presiones elevadas, al formarse 

pequeñas burbujas estas se ponen en contacto con las partículas presentes 

en el flujo de manera continua, tales burbujas suben luego al tanque de 

flotación (Cano Marin, 2015). 

• En la parroquia Bayas de la ciudad de Azogues con el objetivo de mejorar la 

calidad del agua a través de una tecnología potencial sostenible, la 

Universidad de Cuenca a través de un proyecto de investigación, diseñaron 

una planta de tratamiento piloto a base de tuberías de PVC de 4” de diámetro 

que constituyeron el floculador tubular horizontal (FTH), un sedimentador de 

concreto y un filtro de arena. Para las pruebas experimentales se utilizaron 



 

                                             

 

Bustamante Peralta Jorge Sebastián                                                              

Gómez García Natasha Estefanía                                                                  41 

dos longitudes de 68.4 m y 97.6 m para el FTH con turbiedades de agua 

cruda de 10, 20, 50, 100 y 200 NTU y caudales de 0.25, 0.5, 0.75, 1 y 2 L/s 

resultando un total de 50 ensayos. Los resultados demostraron que la 

eficiencia de remoción a la salida del filtro de turbiedad y color fueron de 

98.77% y 99.92% respectivamente, cumpliéndose de esta manera con los 

parámetros que establece la NTE INEN 1108 (Méndez & Trelles, 2021).  

2.4.2 Estudios sobre floculadores tubulares de flujo vertical 

• Según un estudio realizado en la Universidad de Colombia, un grupo de 

estudiantes realizaron un prototipo de un floculador hidráulico vertical 

mediante tuberías de PVC para caudales de 0.5 y 1 L/s, con el objetivo de 

abastecer con esta agua tratada a acueductos rurales y urbanos. Para su 

construcción tomaron en cuenta parámetros como los tiempos de retención 

siendo estos de 35min y 10min para un caudal de 0.5 L/s y de 1 L/s 

respectivamente. El prototipo contaba con tuberías de PVC de 3” para una 

longitud de 89m y 4” para una longitud de 67m ubicados en forma vertical 

unidos a través de codos, este prototipo estaba en una estructura metálica 

para proporcionarle estabilidad y rigidez. Además, tenía un sistema de 

desaireado compuesto de mangueras transparentes de 1/2” cada una con 

una longitud de 2m, estas servían para desairear las tuberías durante el 

llenado inicial floculador, estos desaireadores fueron adaptados a una tabla 

de madera de 0.5 m X 2.40m. Para evaluar el funcionamiento y eficiencia del 

floculador piloto vertical se realizaron pruebas de turbiedad y se compararon 

con el floculador de la planta. Generando una eficiencia de remoción de 

turbidez mayor al 80% en el prototipo respecto a la planta de tratamiento que 

no superaba el 60%, ambos sistemas se realizaron con pruebas para un 

rango de turbiedad mayores a 100 NTU  (Agudelo, Mejía, & Pinzón, 2015). 

• En la planta de agua potable de la ciudad de Azogues, Novoa & Tenezaca 

(2021) llevaron a cabo un análisis experimental con un floculador tubular 

vertical (FTV) a base de tuberías de PVC con diámetro de 4 pulgadas y dos 

longitudes de 58 y 80 m utilizando como coagulante Sulfato de Aluminio, un 



 

                                             

 

Bustamante Peralta Jorge Sebastián                                                              

Gómez García Natasha Estefanía                                                                  42 

sedimentador y posteriormente un filtro. Los caudales utilizados para los 

experimentos fueron de 0.25, 0.5, 0.75, 1 y 2 L/s y turbiedades en el rango 

de 0.1-10, 10 – 20, 20 – 50, 50 – 100, 100 – 200 y más de 200 NTU. Los 

resultados demostraron que a una menor longitud del sistema (58m) hay una 

mejor eficiencia cuando se aplica caudales bajos de 0.25 y 0.5 L/s con 

83.33% y 75.24% respectivamente de eficiencia de remoción, pero hay una 

mayor eficiencia de remoción en caudales altos de 1 y 2L/s con 77.57% y 

79.99% respectivamente cuando se aplica para una longitud de 80 m. De 

igual manera se pudo constatar que al aumentar la longitud del FTV no existe 

una diferencia significativa entre las eficiencias en el sedimentador luego 

deber usado longitudes de 58 y 80 m del FTV. Finalmente, los autores 

concluyeron que sería útil como tecnología sostenible para la potabilización 

de agua en comunidades rurales ya que la calidad del agua a la salida de la 

filtración cumple la normativa de calidad del agua. 

 

  



 

                                             

 

Bustamante Peralta Jorge Sebastián                                                              

Gómez García Natasha Estefanía                                                                  43 

CAPITULO III. METODOLOGÍA 

3.1. Descripción del área de estudio  

Este estudio se llevó a cabo en los sistemas tubulares pilotos de floculación 

implementados en la Planta de Tratamiento de Agua Potable de la Junta de agua 

potable de la parroquia Bayas, cantón Azogues. Este estudio fue la continuación del 

proyecto de investigación llamado “Floculación tubular hidráulica como una 

tecnología potencial para la provisión de agua potable en comunidades en 

desarrollo” el cual evaluó el sistema piloto usando como coagulante el Sulfato de 

Aluminio. 

Como se mencionó anteriormente, la PTAP-B es una planta convencional y usa 

agua cruda proveniente de 4 captaciones denominadas Mahuarcay, 

Chagrarcazhca, Santa Ana y Santa Ana-Llaucay (Figura 6). La planta trabaja con 

un caudal máximo de 20 L/s, el agua cruda ingresa a un tanque de recepción través 

de las 4 tuberías de PVC, pasa a un mezclador rápido (vertedero rectangular) que 

alimenta a dos módulos de floculación, posteriormente el agua es transportada al 

proceso de sedimentación (cada uno opera con un caudal máximo de 10 L/s), para 

pasar luego a 4 filtros rápidos, luego a la cámara de cloración en donde el agua es 

desinfectada con hipoclorito de calcio y finalmente el agua tratada es trasladada al 

tanque de almacenamiento (capacidad de 200 m3) y es entregada a 10 sectores 

como Abuga Ingapirca, Corazón de María, General Vintimilla, Juguil, Leg Abuga, 

Leg tabacay, Oriente alto, Oriente bajo, Señor de flores y Zhirincay. La PTAP-B 

abastece a aproximadamente a 6000 personas. 



 

                                             

 

Bustamante Peralta Jorge Sebastián                                                              

Gómez García Natasha Estefanía                                                                  44 

 
Figura 6. Planta de Tratamiento de Agua Potable Bayas (PTAP-B) 

Fuente: Elaboración propia 
 

3.2 Descripción de los sistemas tubulares pilotos implementados en la 

PTAP-B 

3.2.1 Floculador tubular de flujo horizontal (FTFH) piloto 

En el estudio realizado por Méndez & Trelles (2021) sobre este mismo FTFH se usó 

un solo diámetro (4” =110mm) y dos longitudes diferentes (68.4 y 97.6 m) y se aplicó 

sulfato de aluminio como coagulante. En el presente estudio se utilizó como 

coagulante policloruro de aluminio (PAC) y se utilizó dos diámetros de (3” = 75 mm) 

y (4” = 110 mm) y tres longitudes: 90 m con tubería de 3”, 97.6 m con tubería de 4”, 

y 187.6 m con tubería de 3” + tubería de 4”. 

El FTFH se alimentó con agua cruda coagulada (coagulante PAC) directamente 

desde la mezcla rápida en el vertedero de la PTAP-B a través de una tubería de 

PVC (75 mm) y con una válvula de globo para regular el caudal de entrada para las 

diferentes pruebas que se realizaron.  

El FTFH estuvo colocado sobre una base metálica y se construyó con tuberías de 

PVC de dos diámetros de 75 mm y 110 mm. Para los ensayos experimentales se 

usó tres configuraciones: 1. Usando solo tubería de 75 mm de diámetro con longitud 

90 m (C1); 2. Usando solo tubería de 110 mm de diámetro con longitud de 97.6 m 

(C2) y 3. Combinación de los dos diámetros de 75 mm y 110 mm de diámetro con 

longitud 187.6 m (C3). Para trabajar en forma independiente con cada configuración 



 

                                             

 

Bustamante Peralta Jorge Sebastián                                                              

Gómez García Natasha Estefanía                                                                  45 

se ubicó una válvula de globo a la entrada de cada una de ellas. El polímero fue 

inyectado a través de mangueras plásticas de 1/8” de diámetro a 12 m del inicio de 

cada configuración (figura 7). El floculador se diseñó para un caudal de 1 L/s y con 

una velocidad de 0.13 m/s (Méndez & Trelles, 2021).  

La salida de cada configuración del floculador tubular horizontal se conectó a un 

sedimentador de alta tasa, construido de latón galvanizado, que en su interior tuvo 

2 módulos de sedimentación construidos de acrilonitrilo butadieno estireno (ABS). 

En su parte inferior tiene una llave de válvula tipo globo para su desfogue y el lavado 

de lodos ubicada en la parte inferior del sedimentador. A la salida del sedimentador 

se encuentra una válvula de compuerta que se conecta a través de unas tuberías 

de PVC (110mm) a un filtro rápido de arena que está fabricada de concreto. En el 

Anexo 1 se puede observar con mejor detalle la configuración del sistema 

experimental. 

 

 
 

Figura 7. Floculador tubular de flujo horizontal (FTFH) piloto 
Fuente: Elaboración propia 



 

                                             

 

Bustamante Peralta Jorge Sebastián                                                              

Gómez García Natasha Estefanía                                                                  46 

 
3.2.2 Floculador tubular de flujo vertical (FTFV) piloto 

En el estudio realizado por Novoa & Tenezaca (2021) sobre este mismo FTFV se 

usó un solo diámetro (4” =110 mm) y dos longitudes diferentes (58 y 80 m) y se 

aplicó sulfato de aluminio. En el presente estudio se usó 2 diámetros diferentes (2.5” 

y 4”) (63 mm y 110 mm) y tres longitudes: 90 m con tubería de 2.5”, 80 m con tubería 

de 4”, y 170 m con tubería de 2.5” + tubería de 4”. Adicionalmente se aplicó otro 

coagulante como es el PAC. 

Al igual que el FTFH, este FTFV se alimentó con agua coagulada directamente 

desde la mezcla rápida de la PTAP-B mediante una tubería de PVC (75 mm), a esta 

tubería se adaptó una válvula de compuerta abierta para ajustar al caudal con el 

que se realizó las diversas pruebas.   

El FTFV se implementó sobre una base metálica, la misma que sirvió como soporte 

para las tuberías de PVC ubicadas de manera vertical.  Como se observa en la 

Figura 8, también se implementó tres configuraciones o disposiciones: 1. 

Correspondiente a las tuberías con un diámetro de 63 mm con longitud de 90 m 

(D1); 2. Correspondiente a las tuberías con un diámetro de 110 mm con longitud de 

80 m (D2) y 3. Disposición con tuberías con un diámetro de 63 mm seguido de 110 

mm, con longitud de 170 m (D3).  Cada configuración estuvo provista con su 

respectivo desaireador (mangueras plásticas de 1/2”) en la parte superior. Para 

trabajar en forma independiente con cada configuración se ubicó una válvula de 

globo a la entrada del agua.  En la parte inferior de cada tubería se instaló una 

válvula, con el fin de desfogar los lodos que se acumularon por acción de la 

gravedad, lo cual se lo realizó cada vez que las turbiedades medidas a la salida del 

sistema piloto fueron superiores a 5 NTU. Así mismo para la dosificación de 

polímero se instaló una manguera de 1/8” de diámetro a 12 m del inicio de cada 

configuración.  



 

                                             

 

Bustamante Peralta Jorge Sebastián                                                              

Gómez García Natasha Estefanía                                                                  47 

 
Figura 8. Floculador tubular de flujo vertical (FTFV) piloto 

Fuente: Elaboración propia 
 

A la salida del FTFV estuvo implementado un sedimentador piloto tipo II de alta tasa, 

construido de concreto para un caudal de 1 L/s y con un volumen de 1.5 m3. Se 

instaló una válvula para el desfogue de lodos en la parte inferior del sedimentador y 

otra tubería se instaló en la parte superior del sedimentador para conectar a los 

filtros rápidos de arena, estos filtros fueron realizados con una tubería de diámetro 